
Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO  

 

Prefeitura Municipal de Itaboraí 

Secretaria de Governo 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itaboraí| Poder Executivo | Ano VI | N° 75 | Terça-feira, 16 de Abril de 2024. 

DIÁRIO OFICIAL 

 
 
Decreto: 
 
DECRETO N.º 096 DE 16 DE ABRIL DE 
2024. 
 

DISPÕE SOBRE A DELEGA-
ÇÃO DE COMPETÊNCIA 
PARA PRÁTICA DE ATOS 
DE GESTÃO ADMINISTRATI-
VA, ORÇAMENTÁRIA E FI-
NANCEIRA NO ÂMBITO DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABORAÍ, no 
uso das atribuições que lhe conferem o dispos-
to nos artigos 103, inciso VII, e 104, ambos da 
Lei Orgânica Municipal, e 360-A da Constitui-
ção do Estado do Rio de Janeiro, 
CONSIDERANDO que o ordenador de despe-
sas não é responsável por prejuízos causados 
à Fazenda Pública, que decorram exclusiva-
mente de atos praticados por agentes públicos 
subordinados e, eventualmente, exorbitem de 
suas obrigações legais; 
CONSIDERANDO o teor dos artigos 58 e 64 
da Lei Nacional n.º 4.320, de 17 de março de 
1964, que não vinculam a função de ordena-
dor de despesas unicamente à pessoa do 
Chefe do Executivo; 
CONSIDERANDO que a delegação de compe-
tência é considerado princípio fundamental, 
conforme dispõe o artigo 6º, IV, do Decreto-Lei 
n.º 200, de 25 de fevereiro de 1967, a possibili-
tar que autoridades da Administração Pública 
transfiram aos seus subordinados, mediante 
ato específico, as atribuições que lhes são 
próprias; 
CONSIDERANDO que nos termos dos disposi-
tivos insculpidos nos artigos 11 e 12 do Decre-
to-Lei n.º 200, de 25 de fevereiro de 1967, a 
delegação de competência deve ser utilizada 
como instrumento de descentralização admi-
nistrativa; 
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 3º, 
VII, 6º, 7º, 8º, 9º e 10, todos da Lei Comple-
mentar Municipal n.º 265, de 13 de janeiro de 
2021, 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 87, IV, 
da Constituição da República Federativa do 
Brasil de 1988, e o princípio da simetria consti-
tucional. 
DECRETA: 
Art. 1º - Fica delegado ao servidor ALEXAN-
DRE ABRAHÃO DAHER, inscrito no CPF sob 
o n.º 069.933.177-37, Secretário Municipal de 
Segurança, a competência de Ordenador de 
Despesas Secundário, para que pratique, nos 
termos da legislação vigente, os seguintes 
atos de gestão orçamentária e financeira no 
âmbito do Poder Executivo do Município de 
Itaboraí: 
I – autorizar despesas, bem como a expedição 
e assinatura das respectivas notas de autoriza-
ção de despesas, emissão e assinatura de 
notas de empenho, reconhecimento de dívi-

das, movimentação de recursos financeiros, 
pagamento de despesas orçamentárias, emis-
são de ordens bancárias, ordens de pagamen-
to e cheques nominativos; 
II – autorizar a concessão de transferências 
financeiras, adiantamentos e diárias, aprovar e 
impugnar as respectivas prestações de contas 
e inventários patrimoniais; 
III – autorizar licitações e chamamentos públi-
cos, aprovar e homologar os resultados, inclu-
sive aceitação de objeto de contrato adminis-
trativo, convênio e demais instrumentos congê-
neres, adjudicação ou declaração à vencedo-
ra, bem como dispensá-las quando for o caso, 
ou mesmo declarar a sua inexigibilidade, tudo 
na forma da Lei; 
IV – solicitar a emissão de passagem de trans-
porte aéreo de passageiros ou de carga; 
V – assinar acordos, convênios e contratos, 
bem como aplicar as penalidades pecuniárias 
previstas em lei, quando verificado o descum-
primento de compromisso ou obrigação, nos 
casos de fornecimento, obras, aquisição ou 
prestação de serviço; 
VI – apreciar e decidir sobre pedidos de inscri-
ção, desligamento ou concessão de benefícios 
instituídos por Lei ou ato normativo, em favor 
de servidores públicos ou seus beneficiários;  
VII – autorizar procedimentos e emitir procura-
ções para fins de desembaraços aduaneiros;  
VIII – ratificar e/ou homologar, como autorida-
de superior, notas de autorização de despesa, 
dispensas, inexigibilidades, retardamentos e 
modalidades de licitação, nos processos de 
seu interesse temático, especialmente quando 
a ordenação de despesas tiver se dado por 
outros ordenadores de despesas secundários; 
IX – receber doações na forma da Lei. 
Art. 2º - Os Ordenadores de Despesas Secun-
dários são responsáveis pelas despesas públi-
cas relacionadas às suas respectivas áreas 
temáticas de interesse, devendo, para tanto, 
observar o respectivo programa de trabalho 
orçamentário para cada ato praticado, sua 
destinação e dotação própria, assim como a 
presença de disponibilidade financeira para 
fazer frente aos valores empenhados. 
Parágrafo único. É vedado ao ordenador de 
despesa autorizar a execução de despesas 
sem expressa comprovação de suficiente dis-
ponibilidade de recursos orçamentários e fi-
nanceiros para atender ao requisitado.  
Art. 3º - Dê-se conhecimento imediato deste 
decreto ao Tribunal de Contas do Estado, à 
Controladoria-Geral do Município, e à Secreta-
ria Municipal de Fazenda e Tecnologia, não 
obstante a publicação obrigatória estabelecida 
no Artigo 360 da Constituição do Estado do 
Rio de Janeiro.  
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data 
da sua publicação, revogando os termos do 
Decreto nº 130/2023, tendo os seus efeitos 
surtidos a contar de 05 de abril de 2024. 
 

MARCELO DELAROLI 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO N.º 097 DE 16 DE ABRIL DE 
2024. 
 

DISPÕE SOBRE A DELEGA-

ATOS DO PREFEITO 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

Lourival Casula Filho 
Vice-Prefeito 

Diogo Cabral de Andrade 
Chefe de Gabinete do Prefeito 

Edson José de Lima Xavier 
Procurador-Geral do Município 

Nelson Pitta de Castro Netto 
Controlador-Geral do Município 

Pedro Ricardo Ferreira Queiroz da Silva 
Secretário Municipal de Governo 

Sergio Foster Perdigão 
Secretário Municipal de Planejamento 

Roberto Ataíde Santiago Fontes 
Secretário Municipal de Fazenda e Tecnologia 

Celso Almeida Netto 
Secretário Municipal de Administração 

Hedio Jacy Jandre Mataruna 
Secretário Municipal de Saúde 

Mauricilio Rodrigues de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Denival Mathias Estevão 
Secretária Municipal de Cultura 

Mariany Monteiro De Oliveira Silva Baldow 
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social 

Marcelo Viviani Gonçalves 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico 

Eudnei Dias de Oliveira 
Secretário Municipal de Trabalho e Renda 

Marcelo dos Santos Figueiredo 
Secretário Municipal de Habitação e Serviços 
Sociais 

Ruan Guimarães Abadias 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Marcelo Viviani Gonçalves 
Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo  

Diogo Sperling dos Santos  
Secretário Municipal de Obras  

Vitor Castro De Lima 
Secretário Municipal de Ciência e Inovação 

Alexandre Abrahão Daher  
Secretário Municipal de Segurança 

Ricardo dos Santos Nunes 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Marcelo Dos Santos Figueiredo 
Secretário Municipal de Transporte 

Abílio Flávio da Silva Pereira 
Secretário Municipal de Agricultura 

Thaina Teixeira Barbosa Dutra 
Secretária Municipal de Turismo e Eventos 

Diogo Sperling dos Santos 
Secretário Municipal de Serviços Públicos 

Victor da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Comunicação Social 

Edna Ferreira da Silva 
Secretária Municipal de Compras, Licitações e 
Contratos 

Carlos Henrique Cardoso da Paixão 
Ouvidor-Geral Municipal 

Sandro dos Santos Ronquetti 
Presidente do Itaprevi  



ITABORAÍ ANO VI N° 75  2 
Terça, 16/04/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

ÇÃO DE COMPETÊNCIA 
PARA PRÁTICA DE ATOS 
DE GESTÃO ADMINISTRATI-
VA, ORÇAMENTÁRIA E FI-
NANCEIRA NO ÂMBITO DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABORAÍ, no 
uso das atribuições que lhe conferem o dispos-
to nos artigos 103, inciso VII, e 104, ambos da 
Lei Orgânica Municipal, e 360-A da Constitui-
ção do Estado do Rio de Janeiro, 
CONSIDERANDO que o ordenador de despe-
sas não é responsável por prejuízos causados 
à Fazenda Pública, que decorram exclusiva-
mente de atos praticados por agentes públicos 
subordinados e, eventualmente, exorbitem de 
suas obrigações legais; 
CONSIDERANDO o teor dos artigos 58 e 64 
da Lei Nacional n.º 4.320, de 17 de março de 
1964, que não vinculam a função de ordenador 
de despesas unicamente à pessoa do Chefe 
do Executivo; 
CONSIDERANDO que a delegação de compe-
tência é considerado princípio fundamental, 
conforme dispõe o artigo 6º, IV, do Decreto-Lei 
n.º 200, de 25 de fevereiro de 1967, a possibili-
tar que autoridades da Administração Pública 
transfiram aos seus subordinados, mediante 
ato específico, as atribuições que lhes são 
próprias; 
CONSIDERANDO que nos termos dos disposi-
tivos insculpidos nos artigos 11 e 12 do Decre-
to-Lei n.º 200, de 25 de fevereiro de 1967, a 
delegação de competência deve ser utilizada 
como instrumento de descentralização admi-
nistrativa; 
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 3º, 
VII, 6º, 7º, 8º, 9º e 10, todos da Lei Comple-
mentar Municipal n.º 265, de 13 de janeiro de 
2021, 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 87, IV, 
da Constituição da República Federativa do 
Brasil de 1988, e o princípio da simetria consti-
tucional. 
DECRETA: 
Art. 1º - Fica delegado ao servidor VITOR 
CASTRO DE LIMA, inscrito no CPF sob o n.º 
105.512.517-51, Secretário Municipal de Ciên-
cia e Inovação, a competência de Ordenador 
de Despesas Secundário, para que pratique, 
nos termos da legislação vigente, os seguintes 
atos de gestão orçamentária e financeira no 
âmbito do Poder Executivo do Município de 
Itaboraí: 
I – autorizar despesas, bem como a expedição 
e assinatura das respectivas notas de autoriza-
ção de despesas, emissão e assinatura de 
notas de empenho, reconhecimento de dívi-
das, movimentação de recursos financeiros, 
pagamento de despesas orçamentárias, emis-
são de ordens bancárias, ordens de pagamen-
to e cheques nominativos; 
II – autorizar a concessão de transferências 
financeiras, adiantamentos e diárias, aprovar e 
impugnar as respectivas prestações de contas 
e inventários patrimoniais; 
III – autorizar licitações e chamamentos públi-
cos, aprovar e homologar os resultados, inclu-
sive aceitação de objeto de contrato adminis-
trativo, convênio e demais instrumentos congê-
neres, adjudicação ou declaração à vencedora, 
bem como dispensá-las quando for o caso, ou 
mesmo declarar a sua inexigibilidade, tudo na 
forma da Lei; 
IV – solicitar a emissão de passagem de trans-
porte aéreo de passageiros ou de carga; 
V – assinar acordos, convênios e contratos, 
bem como aplicar as penalidades pecuniárias 
previstas em lei, quando verificado o descum-
primento de compromisso ou obrigação, nos 
casos de fornecimento, obras, aquisição ou 
prestação de serviço; 

VI – apreciar e decidir sobre pedidos de inscri-
ção, desligamento ou concessão de benefícios 
instituídos por Lei ou ato normativo, em favor 
de servidores públicos ou seus beneficiários;  
VII – autorizar procedimentos e emitir procura-
ções para fins de desembaraços aduaneiros;  
VIII – ratificar e/ou homologar, como autorida-
de superior, notas de autorização de despesa, 
dispensas, inexigibilidades, retardamentos e 
modalidades de licitação, nos processos de 
seu interesse temático, especialmente quando 
a ordenação de despesas tiver se dado por 
outros ordenadores de despesas secundários; 
IX – receber doações na forma da Lei. 
Art. 2º - Os Ordenadores de Despesas Secun-
dários são responsáveis pelas despesas públi-
cas relacionadas às suas respectivas áreas 
temáticas de interesse, devendo, para tanto, 
observar o respectivo programa de trabalho 
orçamentário para cada ato praticado, sua 
destinação e dotação própria, assim como a 
presença de disponibilidade financeira para 
fazer frente aos valores empenhados. 
Parágrafo único. É vedado ao ordenador de 
despesa autorizar a execução de despesas 
sem expressa comprovação de suficiente dis-
ponibilidade de recursos orçamentários e fi-
nanceiros para atender ao requisitado.  
Art. 3º - Dê-se conhecimento imediato deste 
decreto ao Tribunal de Contas do Estado, à 
Controladoria-Geral do Município, e à Secreta-
ria Municipal de Fazenda e Tecnologia, não 
obstante a publicação obrigatória estabelecida 
no Artigo 360 da Constituição do Estado do 
Rio de Janeiro.  
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data 
da sua publicação, revogando os termos do 
Decreto nº 37/2021, tendo os seus efeitos 
surtidos a contar de 02 de abril de 2024. 
 

MARCELO DELAROLI 
Prefeito Municipal 

 
 

 
Portaria: 
 
PT n.º 912/2024.  O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) IZABELLE DE OLIVEIRA MENE-
ZES GOMEZ, Odontóloga, matrícula n.º 
35385, lotado (a) no (a) Secretaria Municipal 
de Saúde, pelo período de 30 (trinta) dias, 
surtindo efeito retroativo com início em 
01/04/2024 e término em 01/05/2024, referente 
ao período aquisitivo de 2016/2021 de acordo 
com o Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Município de Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). Pro-
cesso n.º 781/2024. Celso Almeida Netto -
Secretário Municipal de Administração. 
 
PT n.º 913/2024.  O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) IZABELLE DE OLIVEIRA MENE-
ZES GOMEZ, Odontóloga, matrícula n.º 
35385, lotado (a) no (a) Secretaria Municipal 
de Saúde, pelo período de 30 (trinta) dias, com 
início em 15/08/2024 e término em 14/09/2024, 
referente ao período aquisitivo de 2016/2021 
de acordo com o Estatuto dos Funcionários 
Públicos do Município de Itaboraí (Lei n.º 
1.392/96). Processo n.º 781/2024. Celso Al-
meida Netto -Secretário Municipal de Adminis-
tração. 
 
PT n.º 914/2024.  O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 

resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) IZABELLE DE OLIVEIRA MENE-
ZES GOMEZ, Odontóloga, matrícula n.º 
35385, lotado (a) no (a) Secretaria Municipal 
de Saúde, pelo período de 30 (trinta) dias, com 
início em 13/12/2024 e término em 12/01/2025, 
referente ao período aquisitivo de 2016/2021 
de acordo com o Estatuto dos Funcionários 
Públicos do Município de Itaboraí (Lei n.º 
1.392/96). Processo n.º 781/2024. Celso Al-
meida Netto -Secretário Municipal de Adminis-
tração. 
 
PT n.º 915/2024. Retifica a Portaria n.º 
968/2022 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
76, de 11 de setembro de 2009, resolve conce-
der LICENÇA ESPECIAL ao (a) servidor (a) 
FRANCISCO CARLOS DA COSTA, Agente de 
Cadastro, matrícula n.º 1281, lotado (a) no (a) 
Secretaria Municipal de Fazenda e Tecnologia, 
pelo período de 03 (três) meses, com início em 
01/06/2022 e término em 30/08/2022, referente 
ao período aquisitivo de 2011/2016 de acordo 
com o Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Município de Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). Pro-
cesso n.º 1247/2018. Celso Almeida Netto -
Secretário Municipal de Administração. 
 
PT n.º 916/2024.  O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) FRANCISCO CARLOS DA COS-
TA, Agente de Cadastro, matrícula n.º 1281, 
lotado (a) no (a) Secretaria Municipal de Fa-
zenda e Tecnologia, pelo período de 03 (três) 
meses, com início em 02/05/2024 e término 
em 31/07/2024, referente ao período aquisitivo 
de 2016/2021 de acordo com o Estatuto dos 
Funcionários Públicos do Município de Itaboraí 
(Lei n.º 1.392/96). Processo n.º 1247/2018. 
Celso Almeida Netto -Secretário Municipal de 
Administração. 
 
PT n.º 917/2024.  O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) ELAINE CRISTINA LOPES DE 
SOUZA MASCARENHAS, Auxiliar de Enfer-
magem, matrícula n.º 14098, lotado (a) no (a) 
Secretaria Municipal de Saúde, pelo período 
de 30 (trinta) dias, surtindo efeito retroativo 
com início em 04/03/2024 e término em 
03/04/2024, referente ao período aquisitivo de 
2016/2021 de acordo com o Estatuto dos Fun-
cionários Públicos do Município de Itaboraí (Lei 
n.º 1.392/96). Processo n.º 5040/2011. Celso 
Almeida Netto -Secretário Municipal de Admi-
nistração. 
 
PT n.º 918/2024.  O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) ELAINE CRISTINA LOPES DE 
SOUZA MASCARENHAS, Auxiliar de Enfer-
magem, matrícula n.º 14098, lotado (a) no (a) 
Secretaria Municipal de Saúde, pelo período 
de 30 (trinta) dias, com início em 01/07/2024 e 
término em 31/07/2024, referente ao período 
aquisitivo de 2016/2021 de acordo com o Esta-
tuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). Processo n.º 
5040/2011. Celso Almeida Netto -Secretário 
Municipal de Administração. 
 
PT n.º 919/2024.  O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 



ITABORAÍ ANO VI N° 75  3 
Terça, 16/04/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) ELAINE CRISTINA LOPES DE 
SOUZA MASCARENHAS, Auxiliar de Enfer-
magem, matrícula n.º 14098, lotado (a) no (a) 
Secretaria Municipal de Saúde, pelo período 
de 30 (trinta) dias, com início em 04/11/2024 e 
término em 04/12/2024, referente ao período 
aquisitivo de 2016/2021 de acordo com o Esta-
tuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). Processo n.º 
5040/2011. Celso Almeida Netto -Secretário 
Municipal de Administração. 
 
PT n.º 920/2024.  O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) FELIPE SILVA, Agente Comunitá-
rio de Saúde, matrícula n.º 15704, lotado (a) 
no (a) Secretaria Municipal de Saúde, pelo 
período de 30 (trinta) dias, surtindo efeito retro-
ativo com início em 01/04/2024 e término em 
01/05/2024, referente ao período aquisitivo de 
2018/2023 de acordo com o Estatuto dos Fun-
cionários Públicos do Município de Itaboraí (Lei 
n.º 1.392/96). Processo n.º 6353/2013. Celso 
Almeida Netto -Secretário Municipal de Admi-
nistração. 
 
PT n.º 921/2024.  O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) FELIPE SILVA, Agente Comunitá-
rio de Saúde, matrícula n.º 15704, lotado (a) 
no (a) Secretaria Municipal de Saúde, pelo 
período de 30 (trinta) dias, com início em 
01/08/2024 e término em 31/08/2024, referente 
ao período aquisitivo de 2018/2023 de acordo 
com o Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Município de Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). Pro-
cesso n.º 6353/2013. Celso Almeida Netto -
Secretário Municipal de Administração. 
 
PT n.º 922/2024.  O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) FELIPE SILVA, Agente Comunitá-
rio de Saúde, matrícula n.º 15704, lotado (a) 
no (a) Secretaria Municipal de Saúde, pelo 
período de 30 (trinta) dias, com início em 
01/08/2025 e término em 31/08/2025, referente 
ao período aquisitivo de 2018/2023 de acordo 
com o Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Município de Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). Pro-
cesso n.º 6353/2013. Celso Almeida Netto -
Secretário Municipal de Administração. 
 
PT n.º 923/2024.  O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) BIANCA ROMERO FERREIRA, 
Odontóloga, matrícula n.º 13.884, lotado (a) no 
(a) Secretaria Municipal de Saúde, pelo perío-
do de 30 (trinta) dias, com início em 
29/04/2024 e término em 29/05/2024, referente 
ao período aquisitivo de 2015/2020 de acordo 
com o Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Município de Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). Pro-
cesso n.º 3241/2018. Celso Almeida Netto -
Secretário Municipal de Administração. 
 
PT n.º 924/2024.  O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) BIANCA ROMERO FERREIRA, 

Odontóloga, matrícula n.º 13.884, lotado (a) no 
(a) Secretaria Municipal de Saúde, pelo perío-
do de 30 (trinta) dias, com início em 
19/11/2024 e término em 19/12/2024, referente 
ao período aquisitivo de 2015/2020 de acordo 
com o Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Município de Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). Pro-
cesso n.º 3241/2018. Celso Almeida Netto -
Secretário Municipal de Administração. 
 
PT n.º 925/2024.  O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) BIANCA ROMERO FERREIRA, 
Odontóloga, matrícula n.º 13.884, lotado (a) no 
(a) Secretaria Municipal de Saúde, pelo perío-
do de 30 (trinta) dias, com início em 
07/01/2025 e término em 06/02/2025, referente 
ao período aquisitivo de 2015/2020 de acordo 
com o Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Município de Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). Pro-
cesso n.º 3241/2018. Celso Almeida Netto -
Secretário Municipal de Administração. 
 
PT n.º 926/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Tornar Sem Efeito a Porta-
ria n.º 897/2024 de NOMEAÇÃO de MARIA 
LETICIA ALVES GALVÃO, CPF : 
XXX.XXX.047-01. Marcelo Delaroli- Prefeito 
Municipal 
 
PT n.º927/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/4/2024, LUIZ CARLOS DE FIGUEIREDO, 
CPF: XXX-XXX-497-00, Cargo: ASSESSOR 
DE DEPARTAMENTO I, Símbolo CC-07 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTU-
RA. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º928/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/4/2024, LUIZ CARLOS DE FIGUEIREDO, 
CPF: XXX-XXX-497-00, Cargo: ASSESSOR 
TÉCNICO, Símbolo CC-04 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA. Marcelo 
Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º929/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
8/4/2024, LARISSA LIRA DOS SANTOS, CPF: 
XXX-XXX-557-03, Cargo: ASSESSOR TÉCNI-
CO, Símbolo CC-04 - SECRETARIA MUNICI-
PAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL. Marcelo 
Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º930/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
8/4/2024, BRUNA DOS SANTOS DE OLIVEI-
RA, CPF: XXX-XXX-787-45, Cargo: ASSES-
SOR TÉCNICO, Símbolo CC-04 - SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCI-
AL. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º931/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 

8/4/2024, VINICIUS LOPES CARDOSO, CPF: 
XXX-XXX-917-05, Cargo: ASSESSOR TÉCNI-
CO, Símbolo CC-04 - SECRETARIA MUNICI-
PAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL. Marcelo 
Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º932/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
8/4/2024, MARIANA HENRIQUES GALDINO, 
CPF: XXX-XXX-507-17, Cargo: DIRETOR 
TÉCNICO, Símbolo CC-03 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL. 
Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º933/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
8/4/2024, HUDSON SOUZA DA SILVA, CPF: 
XXX-XXX-477-10, Cargo: ASSESSOR TÉCNI-
CO, Símbolo CC-04 - SECRETARIA MUNICI-
PAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL. Marcelo 
Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º934/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
16/4/2024, EDUARDO NUNES DE SOUZA, 
CPF: XXX-XXX-027-46, Cargo: CHEFE DE 
DEPARTAMENTO, Símbolo CC-05 - PROCU-
RADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. Marcelo 
Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º935/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
16/4/2024, KATHYLEEN BARBOZA MACHA-
DO, CPF: XXX-XXX-817-30, Cargo: CHEFE 
DE DEPARTAMENTO, Símbolo CC-05 - SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º936/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
16/4/2024, KALLEB D´ASSUMPÇÃO DE SOU-
ZA, CPF: XXX-XXX-687-64, Cargo: CHEFE 
DE DEPARTAMENTO, Símbolo CC-05 - SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E TEC-
NOLOGIA. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º937/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
16/4/2024, AGATHA PAES SOARES, CPF: 
XXX-XXX-417-37, Cargo: ASSESSOR EXE-
CUTIVO, Símbolo CC-06 - SECRETARIA MU-
NICIPAL DE TURISMO E EVENTOS. Marcelo 
Delaroli- Prefeito Municipal 
 

 
 
RESOLUÇÃO: 
 
RESOLUÇÃO FMAS Nº 006/2024 
 

Ato de designação de fiscal 
e de gestor  

 
O Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Social, no uso de suas atribuições legais e 

SECRETARIAS 



ITABORAÍ ANO VI N° 75  4 
Terça, 16/04/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

após verificação de inexistência de impedimen-
tos, em conformidade com o disposto no Art. 
9º do Decreto nº 300/2023. RESOLVE:  
Art. 1º Designar o servidor Iago do Amaral 
Daumas, ocupante de cargo público, mat. Nº 
45.455 , CPF nº XXXXXX.557-26, para exercer 
a função de FISCAL DO CONTRATO, decor-
rente do processo nº 22/2023 relativo a Aquisi-
ção de mobiliário, eletrodomésticos e equipa-
mentos de áudio vídeo e foto em geral , para 
atender as necessidades da Secretaria Munici-
pal de Desenvolvimento Social e demais Equi-
pamentos, na forma do Art. 6º do decreto Mu-
nicipal nº 300/2023, e na ausência justificada 
deste, designar o servidor Filipe de Souza 
Mattos, mat. 51.689, CPF XXXXXX.627-43, 
para exercer a função de FISCAL SUBSTITU-
TO.  
Art. 2º Designar também a servidora Luyara de 
Souza Marcelo, ocupante de cargo público, 
mat. Nº 45.389, CPF nº XXXXXX.047-80, para 
exercer a função de GESTOR DO CONTRA-
TO, decorrente do proc. 22/2023, ainda na 
forma do Art. 6º do decreto Municipal nº 
300/2023, e na ausência justificada deste, 
designar o servidor Luis Fernando Ferreira da 
Silva, ocupante de cargo público, mat. 25.185, 
CPF XXXXXX.207-55, para exercer a função 
de GESTOR SUBSTITUTO.  
Art. 3º Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanharem 
toda a execução do objeto, observando as 
disposições previstas no Decreto Municipal nº 
300/2023, e demais pertinentes.  
Art. 4º cabe ao FMAS dá ciência aos servido-
res designados, bem como orientá-los a faze-
rem a leitura do Decreto Municipal 300/2023, 
disponível no site www.cespro.com.br.  
Art. 5º Esta Resolução entrará em vigor na 
data da sua publicação e ciência dos servido-
res designados. Itaboraí, 05 de março de 2024. 
Marcos Araújo - Mat: 44722 
 
RESOLUÇÃO FMAS Nº 013/2024 
 

Ato de designação de fiscal 
e de gestor  

 
O Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Social, no uso de suas atribuições legais e 
após verificação de inexistência de impedimen-
tos, em conformidade com o disposto no Art. 
9º do Decreto nº 300/2023. RESOLVE:  
Art. 1º Designar o servidor Iago do Amaral 
Daumas, ocupante de cargo público, mat. Nº 

45.455 , CPF nº XXXXXX.557-26, para exercer 
a função de FISCAL DO CONTRATO, decor-
rente do processo nº 757/2024 relativo a Aqui-
sição de bombas d’água submersas, destina-
dos ao serviços de manutenção dos sistemas 
de abastecimentos de água dos equipamentos 
descentralizados , para atender as necessida-
des da Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Social e demais Equipamentos, na for-
ma do Art. 6º do decreto Municipal nº 
300/2023, e na ausência justificada deste, 
designar o servidor Filipe de Souza Mattos, 
mat. 51.689, CPF XXXXXX.627-43,, para exer-
cer a função de FISCAL SUBSTITUTO.  
Art. 2º Designar também a servidora Luyara de 
Souza Marcelo, ocupante de cargo público, 
mat. Nº 45.389, CPF nº XXXXXX.047-80, para 
exercer a função de GESTOR DO CONTRA-
TO, decorrente do proc. 757/2024, ainda na 
forma do Art. 6º do decreto Municipal nº 
300/2023, e na ausência justificada deste, 
designar o servidor Luis Fernando Ferreira da 
Silva, ocupante de cargo público, mat. 25.185, 
CPF XXXXXX.207-55, para exercer a função 
de GESTOR SUBSTITUTO.  
Art. 3º Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanharem 
toda a execução do objeto, observando as 
disposições previstas no Decreto Municipal nº 
300/2023, e demais pertinentes.  
Art. 4º cabe ao FMAS dá ciência aos servido-
res designados, bem como orientá-los a faze-
rem a leitura do Decreto Municipal 300/2023, 
disponível no site www.cespro.com.br.  
Art. 5º Esta Resolução entrará em vigor na 
data da sua publicação e ciência dos servido-
res designados. Itaboraí, 05 de março de 2024. 
Marcos Araújo - Mat: 44722 
 
RESOLUÇÃO FMAS Nº 014/2024 
 

Ato de designação de fiscal 
e de gestor  

 
O Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Social, no uso de suas atribuições legais e 
após verificação de inexistência de impedimen-
tos, em conformidade com o disposto no Art. 
9º do Decreto nº 300/2023. RESOLVE:  
Art. 1º Designar o servidor Iago do Amaral 
Daumas, ocupante de cargo público, mat. Nº 
45.455 , CPF nº XXXXXX.557-26, para exercer 
a função de FISCAL DO CONTRATO, decor-
rente do processo nº 575/2022, relativo a Aqui-
sição de contratação de empresa prestadora 

de serviços de telefonia móvel celular, outorga-
da para o serviço móvel pessoal local e de 
longa distância com a disponibilização de apa-
relhos celulares como comodato , para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social e demais Equipamen-
tos, na forma do Art. 6º do decreto Municipal nº 
300/2023, e na ausência justificada deste, 
designar o servidor Filipe de Souza Mattos, 
mat. 51.689, CPF XXXXXX.627-43,, para exer-
cer a função de FISCAL SUBSTITUTO.  
Art. 2º Designar também a servidora Luyara de 
Souza Marcelo, ocupante de cargo público, 
mat. Nº 45.389, CPF nº XXXXXX.047-80, para 
exercer a função de GESTOR DO CONTRA-
TO, decorrente do proc. 575/2022, ainda na 
forma do Art. 6º do decreto Municipal nº 
300/2023, e na ausência justificada deste, 
designar o servidor Luis Fernando Ferreira da 
Silva, ocupante de cargo público, mat. 25.185, 
CPF XXXXXX.207-55, para exercer a função 
de GESTOR SUBSTITUTO.  
Art. 3º Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanharem 
toda a execução do objeto, observando as 
disposições previstas no Decreto Municipal nº 
300/2023, e demais pertinentes.  
Art. 4º cabe ao FMAS dá ciência aos servido-
res designados, bem como orientá-los a faze-
rem a leitura do Decreto Municipal 300/2023, 
disponível no site www.cespro.com.br.  
Art. 5º Esta Resolução entrará em vigor na 
data da sua publicação e ciência dos servido-
res designados. Itaboraí, 05 de março de 2024. 
Marcos Araújo - Mat: 44722 
 
RESOLUÇÃO FME Nº 021/2024  
 

ATO DE DESIGNAÇÃO DA 
COMISSÃO DE FISCALIZA-
ÇÃO 

 
O Presidente do Fundo Municipal de Educa-
ção, no uso de suas atribuições legais e após 
a verificação de inexistência de impedimento, 
em conformidade com o disposto no Art. 9º do 
Decreto Municipal nº 300/2023: RESOLVE: 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacio-
nados para compor a Comissão de Fiscaliza-
ção do Contrato FME nº. 001/2024, processo 
administrativo nº. 3208/2022, ARP nº. 
002/2023, relativo à aquisição de gêneros 
alimentícios para o preparo da merenda esco-
lar destinada aos alunos da Rede Municipal de 
Ensino de Itaboraí: 

Unidade Escolar Fiscal Designado CPF Matrícula 

E. M. Roberta Maria Sodré 
Lorena Tavares Dian XXXXXX.737-54 50.310 

Denise Gonçalves de Assis XXXXXX.777-81 29.350 

Art. 2º - Os servidores designados responde-
rão por suas respectivas unidades escolares. 
Art. 3º - Cabe ao servidor designado, no exer-
cício de suas funções, acompanhar a execu-
ção do objeto na unidade escolar à qual foi 
designado como fiscal, observando as disposi-
ções previstas no Decreto Municipal nº 
300/2023 e demais normas pertinentes. 
Art. 4º - Cabe à unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura do Decreto Municipal nº 
300/2023, disponível no site 
www.cespro.com.br. 
Art. 5º - Permanece inalterada a Resolução 
FME n.º 014/2024. 
Art. 6º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados. Itaboraí, 15 de abril de 2024. 
Mauricilio Rodrigues De Souza - Presidente do 
Fundo Municipal de Educação - Matrícula 
44.719 
 

 

Contrato: 
 
CONTRATO SEMOB Nº 11/2024. PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº 4815/2023. VA-
LOR: R$ 836.173,68 (oitocentos e trinta e seis 
mil, cento e setenta e três reais e sessenta e 
oito centavos) - CONTRATADO: R M ENGE-
NHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 
24.556.452/0001-12. TERMO DE CONTRATO 
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE ITA-
BORAÍ, COMO CONTRATANTE, E R M EN-
GENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, COMO 
CONTRATADA, PARA A EXECUÇÃO DE 
“OBRAS DE REFORMA DE PRAÇA NO BAIR-
RO APOLO (C.R nº 937603/2022)”. DO Objeto 
- O presente contrato tem como objeto a exe-
cução de “OBRAS DE REFORMA DE PRAÇA 
NO BAIRRO APOLO (C.R nº 937603/2022)”. 
DO Valor - O valor total do presente Contrato é 
de R$ 836.173,68 (oitocentos e trinta e seis 
mil, cento e setenta e três reais e sessenta e 
oito centavos). DO Prazo - O prazo de vigência 
do contrato será de 4 (quatro) meses, conside-

rando-se o cronograma físico-financeiro anexo 
ao presente, admitida a prorrogação. Itaboraí, 
16 de abril de 2024. DIOGO SPERLING DOS 
SANTOS - SECRETARIO MUNICIPAL DE 
OBRAS - MATR. PMI – 44.736 / R M ENGE-
NHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 
24.556.452/0001-12 - Cicero Wellington Carva-
lho da Silva - CPF: XXX.XXX.457-08 - Sócio 
Administrador 
 
EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁ-
RIOS E EXCEPCIONAL PARA ATENDER 
INTERESSE PÚBLICO. PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO N.º198/2021. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ. OBJETO:O objeto 
do presente instrumento é a contratação tem-
porária de servidores, para desempenhar a 
função conforme descriminados com lotação 
na Secretaria Municipal de Saúde. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho n.º 
10.122.0021.2167. Elemento de Despesa n.º 
3.1.90.11.00; Fonte n.º 12. FUNDAMENTO 
LEGAL: Em conformidade com os artigos 37, 



ITABORAÍ ANO VI N° 75  5 
Terça, 16/04/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Termo Aditivo: 
 
1º Termo Aditivo Referente ao contrato 
SEMDS Nº 22/2023 - Processo Administrati-
vo nº 575/2022, Contrato SEMDS Nº 22/2023, 
Pregão Eletrônico nº18/2023. Vigência: Início: 
10/04/2024 Término:  09/04/2025. Valor:  R$ 
59.378,40 (cinquenta e nove mil, trezentos e 
setenta e oito reais e quarenta centavos). Con-
tratado: FEDERAL TELECOM E SERVIÇOS 
LTDA. 1º termo aditivo ao contrato SEMDS Nº 
22/2023 celebrado entre o Município De Itabo-
raí representado pelo Srª. Mariany Monteiro de 
O. Silva Baldow , Secretária Municipal de De-
senvolvimento Social, como contratante e 
Federal Telecom E Serviços Ltda neste ato 
representado por Walisson Sidney Ferreira da 
Silva, na qualidade de Diretor, como contrata-
da. DO OBJETO: O objeto do presente termo 
cinge-se à prorrogação do prazo do contrato 
SEMDS Nº 22/2023, tendo em vista a necessi-
dade de continuidade na execução dos servi-
ços pelo período adicional de 12 (doze) meses, 
podendo ser prorrogavél, a partir de sua assi-
natura, com ciência da contratada. Parágrafo 
único. O presente termo de aditamento tem 
como fundamento legal Art. 57, II, da Lei Fede-
ral nº 8.666/93. Itaboraí, 09  de  Abril  de  
2024. Município De Itaboraí - Mariany Monteiro 
De O. Silva Baldow - Secretária Municipal De 
Desenvolvimento Social - Contratante; Federal 
Telecom E Serviços Ltda - Rep: Walisson Sid-
ney Ferreira Da Silva - Contratada 
 

 
 
Termo Unilateral de Reconhecimento de 
Dívida: 
 
Processo Administrativo nº 1055/2024 vol.0 
- Mês Referência: janeiro de 2024 - Valor: R$ 
1.297,95 (mil, duzentos e noventa e sete reais 
e noventa e cinco centavos). O MUNICÍPIO DE 
ITABORAÍ, com sede administrativa na Praça 
Marechal Floriano Peixoto, n.º 97, Centro, 
Itaboraí, Rio de Janeiro, RJ, inscrito no CNPJ 
sob o n.º 28.741.080/0001-55, por meio da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, neste 
ato representado pelo Secretário Municipal 
Diogo Sperling dos Santos, em relação ao 
débito referente a conta de janeiro de 2024 
devido ao fornecimento de água potável pela 
empresa Águas do Rio 1 SPE S.A., pessoa 
jurídica inscrita no CNPJ sob o n° 
42.310.775/0001-03, resolve firmar o presente 
Termo de Reconhecimento de Dívida Unilate-
ral, que se regerá pelas seguintes cláusulas e 
condições: CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OB-
JETO: O presente TERMO DE RECONHECI-
MENTO DE DÍVIDA tem por objetivo a liquida-
ção total do valor devido pela SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS, relativo ao pagamen-
to da prestação de serviços de fornecimento 
de água, em favor da empresa Águas do Rio 1 
SPE S.A., no período relativo ao mês de janei-
ro, este definido na fatura nº 89588. CLÁUSU-

LA SEGUNDA – DO VALOR : O valor total do 
presente TERMO DE RECONHECIMENTO DE 
DÍVIDA é de R$ 1.297,95 (mil, duzentos e 
noventa e sete reais e noventa e cinco centa-
vos), com recursos alocados do Programa de 
Trabalho 04.122.0012.2199, Elemento de Des-
pesa 3.3.90.39.00.00, Fonte de Recurso 
1.500.0001 – Tesouro Municipal, do orçamento 
vigente e Nota de Empenho e Ordem de Paga-
mento a ser elaborada;  CLÁUSULA TERCEI-
RA – DA QUITAÇÃO TOTAL: O recebimento 
do valor estabelecido na Cláusula Segunda, do 
presente TERMO DE RECONHECIMENTO DE 
DÍVIDA, importa em quitação total devida em 
relação à Nota Fiscal mencionada na Cláusula 
Primeira, não havendo nada mais a cobrar em 
juízo ou fora dele, não restando nenhum saldo 
a ser adimplido por parte do Poder Público em 
razão dos serviços prestados sem cobertura 
contratual; CLÁUSULA QUARTA – DA LEGIS-
LAÇÃO APLICÁVEL: O presente TERMO DE 
RECONHECIMENTO DE DÍVIDA tem seu 
fundamento baseado nas previsões legais dos 
artigos 58 a 65 da Lei nº. 4.320/64, bem como 
do art. 149, parágrafo único da Lei 
14.133/2021; CLÁUSULA QUINTA – DOS 
ENCARGOS: A Águas do Rio 1 SPE S.A. 
assume total responsabilidade pelos encargos 
tributários, sociais e previdenciários, decorren-
tes das relações jurídicas previstas na Cláusu-
la Primeira do presente termo de reconheci-
mento de dívida; CLÁUSULA SEXTA – DO 
FORO: A Comarca do Município de Itaboraí é 
foro competente para dirimir quaisquer dúvi-
das, questões e demandas relativas ao pre-
sente TERMO DE RECONHECIMENTO DE 
DÍVIDA; CLÁUSULA SÉTIMA – DAS DISPOSI-
ÇÕES FINAIS: A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS obriga-se a remeter, até o quinto 
dia útil do mês seguinte ao da assinatura do 
presente TERMO DE RECONHECIMENTO DE 
DÍVIDA, um resumo deste para publicação no 
Diário Oficial do Município, a ser feita dentro 
dos 20 (vinte) dias subsequentes, arcando 
ainda com os respectivos custos. Itaboraí, 15 
de abril de 2024. Diogo Sperling dos Santos - 
Secretário Municipal de Obras - Matrícula 
44.736 
 

 
 
Ata de Registro de Preço: 
 
COMUNICADO DE INTENÇÃO DE REGIS-
TRO DE PREÇOS IRP No 009/2024 - SEMSA 
- 1. A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
realizará processo licitatório na modalidade 
pregão, na forma eletrônica, do tipo menor 
preço por item, para registro de preços objeti-
vando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PA-
RA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANS-
PORTE DE PASSAGEIROS E FUNCIONÁ-
RIOS DA SECRETARIA DE SAÚDE, nos ter-
mos da legislação vigente, especialmente, a 
Lei Federal no 14.133/2021 e Decreto Munici-
pal no 003/2024 e, conforme condições esta-

belecidas no Termo de Referência (TR). 2. O 
processo licitatório será conduzido pela SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, como 
órgão gerenciador da respectiva Ata de Regis-
tro de Preços, e a gestão dos respectivos con-
tratos caberá aos órgãos e entidades partici-
pantes. 3. A estratégia da aquisição e recebi-
mento do objeto a ser contratado estão especi-
ficadas na minuta do Termo de Referência 
(TR) e Estudo Técnico Preliminar (ETP). 4. Os 
valores unitários registrados nesta IRP e indi-
cados no TR são preliminares, podendo diver-
gir dos estimados publicados no edital. 5. Dian-
te do exposto, comunicamos que a SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições regulamentares, disponibiliza a IRP 
no 009/2024, consideradas as seguintes condi-
ções: a) poderão participar desta IRP os ór-
gãos e/ou entidades da administração pública 
municipal direta, indireta, autárquica e fundaci-
onal com unidades localizadas no Município de 
Itaboraí; b) o período de manifestação, bem 
como encaminhamento da demanda no e-mail 
correspondente ao órgão gerenciador é de 8 
(oito) dias úteis contados da publicidade da 
IRP; c) a quantidade a ser informada deve 
corresponder ao número de eventos previstos 
para a duração total do contrato; d) o acesso à 
IRP para lançamento da demanda é realizado 
por meio do e-mail: age@itaborai.rj.gov.br, 
nãosendo aceita as demandas encaminhadas 
após o prazo de 8 (oito) dias úteis contados da 
publicidade da IRP; e) os documentos da IRP, 
assim como orientações para realizar a mani-
festação deverão ser realizadas através do e-
mail: age@itaborai.rj.gov.br; f) são os docu-
mentos da IRP no 009/2024 que deverão ser 
disponibilizados: versões preliminares do Estu-
do Técnico Preliminar, Mapa de Riscos e do 
Termo de Referência.  6. Eventuais solicita-
ções de esclarecimento ou dúvidas devem ser 
enviadas para o endereço eletrônico: e-mail: 
age@itaborai.rj.gov.br. Hédio Jacy Jandre 
Mataruna - Secretário Municipal de Saúde - 
Matrícula: 51.787  
 

 
 
Termo de Retificação: 
 
PROCESSO: 729/2024. ASSUNTO: Locação 
de Imóvel.Em decorrência de falha material, 
o Termo de Contrato FMS nº 040/2024,  
acostado nos autos do processo 729/2024,  
às fls. 118 a 128, foi submetido à publicação 
contendo equívoco(s) em sua redação. Desta 
forma, estamos promovendo sua devida 
retificação para fins de nova publicação e 
seus efeitos, nos termos a seguir: Onde se lê: 
"CONTRATO DE LOCAÇÃO/FMS Nº 
040/2025”; Leia-se: "CONTRATO DE 
LOCAÇÃO/FMS Nº 040/2024”. Itaboraí, 10 de 
abril de 2024. Hédio J. J. Mataruna Presidente 
do FMS Matrícula 51.787.  

inciso IX, da Constituição da República Fede-
rativa do Brasil de 1988; 77, inciso XI, da 

Constituição do Estado do Rio de Janeiro; e 
43, inciso X, da Lei Orgânica do Município; e 

Lei Complementar Municipal n.º 106, de 20 de 
dezembro de 2010. 

N°/2024 Nome Cargo CPF Valor Data Admissão 

111/2024 Nelson Braga Silva Motorista xxx.xxx.417-26 R$ 1.980,00 16/04/2024 

Itaboraí, 16 de abril de 2024. Hedio Jacy Jandre Mataruna - Presidente do Fundo Municipal de Saúde   - Matrícula n.º 51.787 

 
 
Termo Aditivo: 
 
Termo Aditivo Nº 02 Do Contrato Nº 
001/2022 - CONTRATANTE: Instituto de Previ-

dência e Assistência dos Servidores do Municí-
pio de Itaboraí-ITAPREVI. CONTRATADA: 
RAFAEL DOS SANTOS PEREIRA REFRIGE-
RAÇÃO E SERVIÇOS ME. CNPJ: 
31.058.976/0002-49 OBJETO: Prorrogação do 
prazo de execução do contrato por mais 12
(doze) meses a iniciar a partir de 08/03/2024 
até 08/03/2025 tendo em vista a necessidade 

de continuidade na execução dos serviços de 
manutenção e conservação do sistema de 
segurança do ITAPREVI. FUNDAMENTAÇÃO: 
Art. 57, II da Lei Federal nº 8.666/93. VALOR: 
R$ 47.400,00 (Quarenta e sete mil e quatro-
centos reais). DATA DA ASSINATURA: 
07/03/2024. 

ITAPREVI 


		2024-04-16T18:41:42-0300
	MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155




